¹ as here MD; om. CRH; after 16.11 PV; after 16.9 B; PB have here 5.9 below

² -mis PD; -mos M. D has whole rubr. and insc. in black in mid-text

³ volebat P; volebant D; volebat ut idola colerent M

⁴ erant add. Fr, om. PDM

⁵ et. dom. PFr; dom. et. D; dom. M

8

¹Nicolaus servus servorum Dei piissimo et dilectissimo² filio Michaeli a Deo dilecto semper augusto³. Nunc⁴ autem divina inspiratione non nos pigebit, nec nobis impossibile erit ostendere vobis, si tamen audire velitis, non posse quemquam rite ab his qui inferioris dignitatis vel ordinis sunt, iudicariibus⁵ submitti diffinitionibus. Si⁶ quidem tempore Diocletiani et Maximiani augustorum, Marcellinus episcopus urbis Rome, qui postea insignis martir effectus est, adeo compulsus est a paganis, ut templum eorum ingressus grana thuris super prunas imponeret. Cuius rei gratia collecto numerosorum⁷ concilio episcoporum⁸, et inquisitione facta, hoc idem pontifex se⁹ egisse confessus est, nullus tamen eorum proferre sententiam¹⁰ ausus est, dum ei sepissime omnes perhiberent, Tu ore iudica causam tuam, non nostro iudicio. Et item¹¹. Noli¹² audiri in nostro iudicio, sed collige in sinu tuo causam tuam. Et rursus. Quoniam ex te (inquiunt) iustificaberis, aut ex ore tuo condemnaberis. Et iterum dicunt, Prima sedes non iudicabitur a quoquam. Item in eadem. Sed et cum quidam tempore quodam contra Sextum papam temptassent quedam mali¹³ rumoris obicere, et in concilio cui¹⁴ Valentinianus augustus intererat, dictum fuisse non licere adversus pontificem sententiam dare¹⁵, surrexit idem protinus imperator, et in arbitrio prefati pontificis tribuit¹⁶ iudicare iudicium suum. Etenim nullus¹⁷ pontificum minorum vel inferiorum urbium subactus iudiciis invenitur. Item in eadem. In tantum autem hanc presumptionem sancti patres apud Calcedoniam¹⁸ detestati sunt, ut Dioscorum Alexandrinum antistitem inter cetera idcirco potissimum sine ulla restitutione dampnaverint¹⁹, quia ponens in celum os suum et lingua eius²⁰ transeunte super terram, excommunicationem in sanctum papam Leonem dictavit, ita ut in sententia²¹ contra ipsum²² prolata²³ hoc videantur memorare precipue dicentes, quoniam secundus excelsus²⁴ priorem iniquitatem²⁵ valde transcendit. Presumpsit enim

¹ Quod nullus ab inferiori iudicandus est add. as rubr. H; Non posse quemquam superiorem ab his qui inferioris dignitatis, vel ordinis sunt iudicariis submitti diffinitionibus add. as rubr. M

² servus - dilectissimo CPBD; dilecto M

³ Nich. - aug. as insc. M, in text CPBD

⁴ Nunc CRDM; Hunc PVB

⁵ -aribus CPB; -ariis DM; -alibus Fr

⁶ Si CPM; Sed D

⁷ numerosorum CPM; universorum D

⁸ conc. ep. CPB; ep. conc. DM

⁹ id. pont. se CPBDM; se id. pont. Fr

¹⁰ prof. sent. CPM; sent. prof. D. [in eum] add. Fr

¹¹ Et it. CPBDM; om. Fr

¹² aiunt add. Fr, om. CPBDM

¹³ [non boni] add. Fr

¹⁴ conc. cui CPBDM; consilio cui et Fr

¹⁵ sent. dare CPBD; dare sent. M

¹⁶ pont. trib. CPM; iudicis prebut D

¹⁷ -us PVBDFr; -ius CRM

¹⁸ -iam CPBDM; -em Fr

¹⁹ -erint CPM; -erunt D

²⁰ eius CPM; om. D

²¹ -tia CRDM; -iam PB

²² ipsum CPM; illum D

²³ -ta CDM; -tam PB

²⁴ -elsus CVBD; -sus PM; -sus [secundis excessibus] add. Fr

excommunicationem dictare adversus sanctissimum et beatissimum²⁶ archiepiscopum magne Rome Leonem. Numquid inquisitionem²⁷ fuisse factam, utrum iuste an iniuste, Dioscorus ipsam excommunicationem dictasset? Non plane, sed absque omni controversia hoc in eo multati²⁸ sunt, quia cum esset inferior, potiorem²⁹ quibuslibet conatus est lacertere³⁰ iniuriis³¹, teste³² Anatolio Constantinopolitano presule qui dicit, Propter fidem non est dampnatus Dioscorus, sed quia excommunicationem fecit³³ domino archiepiscopo Leoni.

(ep. 2, vol. 8). CB Varia II 35] Ctp 3.8.9; IP 4.6-7 (Dist. 21, c. Nunc autem. [c 7]) (Dist. 21, c. In tantum. [c 9 from In tantum to end])

²⁵ -atem CPBDM; -ate Fr

²⁶ papam vel add. D, om. CPM

²⁷ legimus add. M, om. CPBD

²⁸ [ulti] add. Fr

²⁹ potiorem CRP²M; portionem PB; potentiores D

³⁰ quib. conatus est lac. CPM; con. est quib. lac. D

³¹ [contumeliis] add. Fr

³² teste PVBDM; testante CR

³³ in add. DM, om. CPVFr

9¹

²Gelasius Fausto magistro fungenti legationis officio Constantinopolim³

Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquantur. Contra quos hoc ipso venire se produnt, quod prime sedi sana rectaque suadenti parere diffugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellaciones totius ecclesie ad huius sedis examen voluere deferri; ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt, ac per hoc illam de tota ecclesia iudicare, ipsam ad nullius commeare iudicium, nec de eius unquam preceperunt iudicio iudicari, sententiamque illius constituerunt oportere dissolvi, cuius potius sequenda decreta mandaverunt. In hac ipsa causa, Timotheus Alexandrinus et Petrus Antiochenus, Petrus, Paulus, Iohannes et ceteri non solum unus, sed plures utique nomen sacerdotii preferentes, sola sedis apostolice sunt auctoritate delecti.⁴ Qua traditione maiorum, apostolicam sedem in iudicium vocant? An secunde sedis antistites, et tertie, ceterique bene consci sibi sacerdotes depelli debuerunt, et qui religionis extitit inimicus, depelli non debuit? Viderint ergo si alios habent canones, quibus suas ineptias exequantur. Ceterum isti qui ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, sedem apostolicam ad iudicium vocare non possunt. Et Constantinopolitane episcopus civitatis, que utique per canones inter sedes nullum nomen accepit, in communionem recidens perfidorum, non debuit submoveri⁵?

(epist. 4).Ctp 1.46.2b] (9, q. 3, c. Ipsi sunt canones.[c 16 to mandaverunt] Dist. 22, c. Qua traditione)

¹ PVB place after 5.6 above.

² Romanam sedem de tota Ecclesia iudicare, ipsam vero ad nullius commeare iudicium add. as rubr. M

³ -olim CPD; -oli M

⁴ [Post pauca] add. M²

⁵ subm. PVBDM; subveniri CRH

cp. viii. Ex decretis Gelasii pape cap. iii

Gelasius episcopus episcopis omnibus. Cuncta per mundum novit ecclesia quod sacrosancta – est appellare permisssu.

AL 2.24a; 3L 1.7.4; Polyc. 1.9.2

9B (F² mg.)

cp. viii. Ex decretis Nicholai pape cap. i

Nicholaus papa omnibus episcopis. Nemini est de sedis apostolice iudicio iudicare – apostolo divinitus collatum.

74T 17; AL 1.21; 3L 1.5.2; Polyc. 1.18.9

10

¹In quinta² sinodo Simmachi pape

Aliorum forte hominum causas Deus voluerit per homines terminare sedis³ istius presulum suo sine questione reservavit arbitrio. Voluit beati Petri apostoli successores celo tantum debere innocentiam, et subtilissimi⁴ discussoris indagini inviolatam exhibere conscientiam.

(*in libro Ennodii de 4 et 5 synodis Romanis.*) Ctp 1.48.4] IP 4.8 (9, q. 3, c. Aliorum.)

¹ De eodem add. as rubr. M

² in quinta CBHM; Inquisita PV; in vi D

³ vol. per homines term. sed. CPBDM; voluit per omnes term. sed sedes Fr

⁴ -imi C²M; -ima C; -imam RPVBD

11

Quod vicarii Romane ecclesie non habent plenitudinem potestatis apostolice¹

Gregorius Gallie, Europe, Germanie episcopis. Romana ecclesia vices suas ita aliis² impertivit ecclesiis, ut in partem sint vocate sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Proinde dilectio vestra, quorum devotione gaudemus, iungat curam suam dispositionibus nostris. Et post plura. Nec pigeat forte, aut pudeat nostris obedire mandatis, aut apostolice sedis obsecundare preceptis, quia humilibus datur gratia, non superbis. Nam nulli fas est, vel³ velle, vel⁴ posse⁵ transgredi apostolice sedis precepta, nec nostre dispositionis ministerium, quod vestram oportet sequi caritatem. Sit ergo ruine sue dolore prostratus, quisquis apostolicis voluerit contraire decretis, nec locum deinceps inter sacerdotes habeat, sed extorris sit a sancto ministerio; nec de eius iudicio postea quisquam curam habeat, quoniam iam dampnatus a sancta et apostolica sede, hac auctoritate pro sua inobedientia atque presumptione, a quoquam esse non dubitatur.⁶ Ctp 1.55.32] (Dist. 19, cap. Nulli fas est).

¹ eccl. - apost. CPBD; sedis non habeant plenitudinem apostolicae potestatis M

² ita al. CPM; al. ita D

³ om. V

⁴ in mg. P

⁵ P obscurely corrected; [vel leve posse] add. M

⁶ quia maioris excommunicationis deiectione est exigendus cui sanctae Ecclesiae fuerit commissa disciplina, qui non solum praefatae sanctae Ecclesiae iussionibus parere debuit, sed etiam alios ne praeterirent, insinuare. Sitque alienus a divinis et pontificalibus officiis, qui noluit praeceptis obtemperare apostolicis. add. M, om. CRPVBD, cf below 5.39A, 349b; Landau 1984, 36-7

12

Pelagius¹ episcopis² Constantinopoli congregatis. Non esse convocandam generalem sinodum sine precepto pape³

Relatum est enim ad apostolicam sedem, Iohannem Constantinopolitanum episcopum universalem se scribere, vosque ex hac presumptione ad sinodum convocasse generalem, cum generales sinodos convocandi auctoritas apostolice beati Petri apostoli sedi singulari privilegio sit tradita, et nulla unquam sinodus rata, que apostolica auctoritate non fuerit fulta. Quapropter quicquid in predicto vestro conventiculo, (quia sinodus taliter presumpcta esse non potuit) statuistis, ex auctoritate sancti Petri apostolorum principis, et Domini Salvatoris voce, qua beato Petro potestatem ligandi et solvendi ipse salvator dedit, que etiam potestas in successoribus eius indubitanter transivit, precipio omnia que ibi statuistis vana et cassata esse; ita ut deinceps nunquam appareant, nec mutilentur⁴. Quapropter caritas vestra neminem unquam suis in epistolis universalem nominet, ne sibi debitum subtrahat, cum alteri honorem offert indebitum.⁵

Ctp 1.54.2]

¹ papa add. M

² -pis CPM; -pus D

³ insc. before rubr. M

⁴ mutilentur CPB; ventilentur [sed mutilentur] M. [Post pauca] add. Fr

⁵ Last three lines apparently rewritten V

13

¹Stephanus² Walberto patriarche

Miramur prudentiam tuam Cumensi ecclesie denegare consecrare pastorem, cum te iam ad hoc provocatum noveris apostolica exhortatione. Sic enim in eius electione quod³ tibi displicuit sacris canonibus interdictum, apologeticis litteris tuis respondere nobis debueras. Nunc vero iterato tibi scribimus, nolentes alicuius ecclesie privilegium infringere, licet apostolica prerogativa possimus de qualibet ecclesia clericum ordinare. Desine iam cuiuspam zelo electum a clero et expetitum a populo Lituardum⁴ Cumensi ecclesie antistitem protelare; quia si protelaveris, et eum consecrare totiens monitus non maturaveris, cum ad nos venerit, procul dubio consecratus abibit, quia licet apostolica auctoritate id facere valeamus, tuo tamen incitamus exemplo, qui transgressis terminis tibi commissis, in ecclesia Salonensi episcoporum ordinare ad indecentiam apostolice sedis presumpsisti, quod quante prevaricationis sit ipse perpende.

CB Steph. V 23; Ctp 1.64.3]

¹ Quod solo Romano pontifici liceat de qualibet Ecclesia, si voluerit, clericum ordinare add. as rubr. M

² papa add. D, om. CPM

³ [forte, quid] add. M

⁴ Lituardum CRP; Lithuardum D; Lintwardum [Litwardum] M

14*¹Leo IV Lothario et Ludovico augustis*

Inter nos et vos pacti serie statutum et confirmatum est² quod electio et consecratio futuri Romani pontificis nonnisi iuste et canonice fieri debeat.

CB Leo IV 34; Ctp 1.60.18] (Dist. 63, cap. Inter nos.)

¹ Quod electio et consecratio Romani pontificis iuste et canonice fieri debeat *add. as rubr. M*

² et conf. est CPBD; est et conf. M

15*¹Anastasius patriarcha Felici pape*

Fuit semper vestre apostolice sedis² licentia iniuste dampnatos vel excommunicatos potestative sua auctoritate restituere, et sua eis omnia reddere, et illos qui eos condemnaverunt aut excommunicaverunt, apostolico punire privilegio, sicut etiam nostris et anterioribus cognovimus actum temporibus. Item. Antiquis regulis censitum³ est, ut quicquid quamvis in remotis aut in longinquo positis provinciis, super episcoporum querelis aut accusationibus ageretur, non prius tractandum vel accipendum esset, quam ad notitiam alme sedis vestre esset deductum, ut huius auctoritate iuxta quod fuisse pronuntiatio infirmaretur aut firmaretur.

(inter epist. Felicis I, ep. 1). CB Varia II 17; Ctp 2.14.5] (9, q. 3, c. Fuit semper.) (9, q. 3, c. Antiquis.)

¹ In potestate papae esse iniuste damnatos vel excommunicatos restituere *add. as rubr. M; CB as here; P runs on from 5.14 without break.*

² -dis CPBDM; -di Fr

³ [sancitum] *add. Fr*

16*¹Gregorius II*

Cum Adrianus secundus ad Romanum pontificatum ab ecclesia Dei Genitricis domine nostre, que dicitur ad Presepe, traheretur ad Lateranense patriarchium, certatim a clero et proceribus et plebe deportatus est. Quod audientes missi Ludovici imperatoris moleste tulerunt et indignati, scilicet quod dum presentes essent, non invitati fuerunt, nec optate a se futuri presulis electioni interesse meruerunt. Qui accepta ratione, quod non causa contemptus Augusti, sed futuri temporis prospectu omissum hoc fuerit, ne videlicet legatos principum in electionem Romanorum presulum² expectandi mos per huiusmodi fomitem inolesceret, omnem indignationem medullitus sedaverunt, et ad salutandum electum etiam ipsi humiliter accesserunt.

Ctp 1.61.1] (Dist. 63, c. Adrianus.)

¹ Quod in electione Romam pontificis legati imperatoris non sunt exspectandi *add. as rubr. M; break in CVM; no break in P*

² presulum CPBD; pontificum [praesulum] M

17

¹Nicolaus papa Michaeli imperatori

Denique si in Epistola ad Hebreos legimus quod minor a maiore benedicatur, restat profecto ut, exigente ratione, etiam maledicatur. Si quidem prenoscentes hec periculosa tempora illi qui ante nos fuerunt, providam in ecclesiis tradiderunt consuetudinem, hodieque in Romana ecclesia, que magistra est omnium ecclesiarum impretermisse servatur, ita ut nullus sacerdos² maiore suo non innuente consacerdote³ cuilibet rei benedicere nitatur; si⁴ et anterior stans ad pronuntiandam aliquam lectionem, benedictionem quidem postulat, sed ei quilibet inferior non audet benedicere. Cur hoc? Numquid benedicere peccatum est? Absit! De maledicis enim, non de benedicis dicit apostolus, quia regnum Dei non possidebunt. Sed per hoc innuitur quante censure freno inferiores quique ad suos iudicandos prepositos coercendi sunt, si hi nec etiam benedicendi ius nullum penitus obtineant.

(epist. 2, vel 8).CB Varia II 71; Ctp 1.62.1] (Dist. 21, c. Denique.)

¹ Quod semper minor a maiore benedictionem petere debeant (-eat Fr) add. as rubr. M

² nullus sac. CPM; sac. nullus D

³ non inn. consac. CPFr; non innuente cum sacerdote D; non minuente cum sacerdote [invente consacerdote] M

⁴ si CRBD; sic R²PVH; sed [si] M

18

¹Nicolaus² Michaeli imperatori

Non quales sacerdotes Domini, sed quid de Domino loquantur, est vobis magnopere providendum, nec in vicariis beati Petri apostoli vobis est attendendum qui sint, sed quid pro correctione ecclesiarum, quid pro salute vestra satagant. Nec enim illos inferiores dicetis Scribis et Phariseis sedentibus super cathedram Moisi, de quibus Dominus precepit dicens, Quecumque dixerint vobis facite, secundum opera vero eorum nolite facere. Ergo, imperator, considera si illos dixit audiendos, qui super cathedram Moisi sedebant, quanto potius qui super cathedram Petri resident esse existimatis³ obaudiendos?

(ibid.). CB Varia II 113; Ctp 1.62.2 (1, q. 1, c. Non quales.)

¹ Non esse attendendum quales sacerdotes sint, sed quid de Domino loquantur add. as rubr. M

² papa add. M

³ -atis CPBD; -as M

19

Idem Nicholaus¹

Patet profecto sedis apostolice (cuius auctoritate maior non est) iudicium a nemine foris² retractandum, neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio, iuxta quod Bonifacius papa Rufo et ceteris episcopis per Thessalam constitutis scribens, Nemo, ait,

¹ Idem Nich. CPD (P with no break); Id. Nich. papa H; Quod apostolicae sedis iudicium a nemine sit retractandum. Item Nicolaus eidem M

² foris CPBDM; fore P²VFr

unquam apostolico culmini (de cuius iudicio non licet retractari³) manus obvias audacter intulit, nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se voluit iudicari. Et beatus papa Gelasius, Nec de eius (id est Romane ecclesie) canones unquam preceperunt iudicare iudicio, nec sententiam illius constituerunt oportere dissolvi, cuius potius sequenda decreta mandarunt⁴. Ergo de iudicio Romani presulis non retractando, quia nec mos exigit quod diximus comprobato, non negamus eiusdem sedis sententiam posse in melius commutari, cum aut subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione etatum, et temporum seu gravium necessitatum dispensatione quiddam ordinare decrevit; quoniam et egregium Paulum apostolum quedam fecisse dispensatorie legimus, que postea reprobasse legitur. Quod tamen observandum est, quando illa Romana videlicet ecclesia, discretissima consideratione fieri delegerit, non quando ipsa que bene sunt definita retractare renuerit⁵.
CB Varia II 115e; Ctp 1.62.5] IP 4.11 to decreta mandaverunt (9, q. 3, c. Patet.)

³ -ari CPDM; -are Fr

⁴ -arunt CP; -averunt DM

⁵ [voluerit] add. Fr

19A (CRHL)

Item Nicholaus episcopis per Galliam, Italiam et Germaniam

Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholica fide, pro ecclesiastica disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum vel interdictione imminentium vel futurorum malorum a sedis apostolice presule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

CB Varia II 31; Ctp 1.62.38] cf 5.35 below

20

'Idem Radulfo Bituricensi archiepiscopo

Porro Gloria in excelsis Deo² ab episcopis in Cena Domini inter missarum solempnia more nostro dicenda est. Pallio vero apostolico eadem die uti illis solis est licitum quibus est ab apostolica sede permissum.

(ep. 19, c. 7). Ctp 1.62.54b] Ctp 3.8.2 (De cons., dist. I, c. Porro Gloria.)

¹ Quod Gloria in excelsis ab episcopis in Coena Domini dicendum sit add. as rubr. M

² Deo CPM; om. D

21

'Leo IV Carolo regi

Si fortassis², quod non credimus, apud vos inutiles³ iudicamur, ecclesia tamen, cui permittente Domino presidemus, non inutilis; sed caput principiumque omnium merito simul ab omnibus vocatur.

CB Leo IV 40; Ctp 1.60.22] (16, q. 6, c. Si fortassis.)

¹ De primatu Romanae Ecclesiae add. as rubr. M

² fortassis CPBD; fortasse M

³ in mg. P

22

¹*Idem Ludovico² imperatori*

Nos si incompetenter aliquid egimus, et in subditis iuste legis tramitem non conservavimus, vestro ac missorum vestrorum cuncta volumus emendare iudicio; quoniam si nos qui aliena debemus corrigere peiora committimus, certe non veritatis discipuli, sed, quod dolentes dicimus, erimus pre ceteris erroris magistri. Inde magnitudinis vestre magnopere clementiam imploramus, ut tales ad hec que diximus perquirenda, missos in his partibus dirigatis, qui Deum per omnia timeant, et cuncta, quemadmodum si vestra presens fuisset imperialis gloria, diligenter exquirant; et non tantum hec sola, que superius diximus, querimus, ut ex amissim exagitent, sed sive minora, sive etiam maiora illis sint de nobis indicata negotia, ita eorum cuncta legitimo terminentur examine, quatenus in posterum nihil sit quod ex his indiscutsum vel indefinitum remaneat.

CB Leo IV 41; Ctp 1.60.23] (2, q. 7, c. Nos si incompetenter.)

¹ Quod in praesentia legatorum imperatoris Leo papa causam suam examinari voluerit *add. as rubr.* M

² Ludovico CPBHD²; Lado D; Nicolaus M

23

¹*Ex gestis Bonifacii martiris legati Romane ecclesie*

Si papa sue et fraterne salutis negligens reprehenditur² inutilis et remissus in operibus suis, et insuper a bono taciturnus, quod magis officit sibi et omnibus, nihilominus innumerabiles populos catervatim secum dicit, primo mancipio gehenne cum ipso, plagis multis in eternum vapulaturos. Huius culpas istic redarguere presumit mortalium nullus, quia cunctos iudicaturus ipse a nemine est iudicandus, nisi reprehendatur a fide devius, pro cuius perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat, quanto suam salutem post Deum, ex illius incolumitate animadvertisit propensius pendere.

CB Varia II 64] Ctp 3.8.3 (Dist. 40, c. Si papa.)

¹ Quod nulli mortalium praesumendum est Romanum pontificem etiam graviter delinquentem redarguere *add. as rubr.* M

² rep- CPBD; dep- M

24

¹*Augustinus, De unico baptismo, lib. II²*

Puto quod sine ulla sui contumelia Ciprianus episcopus Petro apostolo comparatur, quantum attinet ad martirii coronam. Ceterum magis vereri debeo, ne in Petrum contumeliosus existam. Quis enim nescit illum apostolatus principatu cuilibet episcopatui preferendum Sed etiamsi distat cathedralarum gratia, una est tamen³ martirii

¹ Apostolatus principatum omnibus praferendum *add. as rubr.* M

² De unico - II CPD; cap. 1 lib. II cap. (*om. Fr*) De unico baptism. contra Donat. M

³ est tam. CPBD; tam. est M

gloria. Item⁴. Cum Petrus a Paulo posteriore corrigitur⁵, et pacis atque unitatis vinculo custodito ad martirium promovetur, quanto facilius et fortius quod per universe ecclesie statuta firmatum est, vel unius episcopi auctoritati, vel unius provincie concilio preferendum est.

*CB Varia 1C 2a] Ctp 3.8.4 (2, q. 7, c. *Puto quod sine.*)*

⁴ Item C(*beginning new line*)PBD; Ibidem paulo inferius M

⁵ corrigitur CPBD; corrigatur [corrigitur] M

25

¹Beda super Mattheum

Quicumque ab unitate fidei vel societatis Petri apostoli quolibet modo semetipsos segregant, tales nec vinculis peccatorum absolvvi nec ianuam possunt regni celestis² ingredi.

*(homil. de festo Apost. Petri et Pauli). Ctp 2.50.17] (24, q. 1, c. *Quicunque ab unitate.*)*

¹ Nullum se a societate Petri segregare debere *add. as rubr.* M

² reg. cel. CRP; cel. reg. DM

26

Prefatio Niceni concili¹

Beatissimo Silvestro in urbe Roma apostolice sedis antistite, Augusto Constantino et Licinio Cesare, consulatu Paulini et Iuliani virorum clarissimorum, anno ab Alexandro millesimo trigesimo sexto², mense Iunio XIII Kalendas Iulii propter insurgentes hereses fides catholica exposita est apud Nicenam Bithinie, quam sancta et reverendissima Romana complectitur et veneratur ecclesia, quippe quam trecenti decem et octo patres mediantibus Victore atque Vincentio religiosissimis Romane sedis presbiteris, inspirante Deo, ad obstruenda³ Arii venena protulerunt.⁴ Nam et nonnullae regule subnexe sunt, quas memorata suscipiens confirmavit ecclesia. Sciendum est sane ab omnibus Catholicis quoniam sancta Romana ecclesia nullis sinodis decretis prelata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit, ubi dixit beato Petro apostolo, Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam, et porte inferi non prevalebunt adversus eam; et tibi dabo claves regni celorum; et quecumque ligaveris super terram, erunt ligata et in celo, et quecumque solveris super terram, erunt soluta et in celo. Adhibita est etiam societas in eadem urbe Romana beatissimi apostoli Pauli, vasis electionis, qui uno die unoque tempore gloriosa morte cum Petro, sub principe Nerone agonizans coronatus est, et ambo pariter sanctam ecclesiam Romanam Christo Domino consecrarunt, aliisque omnibus urbibus in universo mundo eam sua presentia atque venerando triumpho pretulerunt. Et licet pro omnibus assidua apud Deum sanctorum omnium fundatur oratio, his tamen verbis Paulus beatissimus Romanis proprio

¹ de primatu Romanae sedis *add. M*

² [306] *add. M*

³ [destruenda] *add. Fr*

⁴ Quae sequuntur non reperies in praefatione synodi Nicaenae, at in epistolis decretalibus Anacleti papae *add. M²*; (Vide etiam Anacleti, ep. 3.) *add. Fr*

chirographo pollicetur dicens, Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo in evangelio Filii eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. Prima ergo sedes est celesti beneficio Romane ecclesie, quam beatissimi apostoli Petrus atque Paulus suo martirio dedicaverunt. Secunda autem sedes apud Alexandriam, beati Petri nomine a Marco eius discipulo atque evangelista consecrata est, quia ipse et in Egipto primus verbum veritatis directus a Petro predicavit, et gloriosum suscepit martirium, cui venerabilis successit Abilius⁵. Tertia vero sedes apud Antiochiam, eiusdem beati Petri apostoli habetur honorabilis, quia illic priusquam Romam veniret, habitavit, et Ignatium episcopum constituit, et illic primum nomen Christianorum novelle gentis exortum est. Nam et Hierosolimitanus episcopus pro tanti loci reverentia, ab omnibus habetur honorabilis, maxime quoniam illic primus beatissimus Iacobus, qui dicebatur iustus, qui etiam secundum carnem frater Domini nuncupatus est, a Petro, Iacobo et Iohanne apostolis episcopus est ordinatus. Itaque secundum antiquorum patrum definitionem, sedes prima in Hierosolimis esse minime dicitur, ne forte ab infidelibus aut idiotis sedes Domini nostri Iesu Christi, que in celo est, in terra esse putaretur. Est enim sedes eius celum, terra autem scabellum pedum eius, quoniam ipse est per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil, quoniam ex ipso et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula seculorum. Apud Ephesum vero beatissimus Iohannes apostolus et evangelista multo tempore post Domini resurrectionem et ascensionem in celos⁶. Evangelium divina inspiratione conscripsit, atque requievit, et ob hoc episcopus Ephesus pro tanti apostoli et evangeliste memoria ceteris episcopis metropolitanis in sinodis honorabiliorem obtinet sedem⁷.

(*Dist. 22, c. Sacrosancta.*)

⁵ [Anianus, et post hunc Abilius] *add. Fr*

⁶ celos CPDM; coelo [Domini nostri Iesu Christi commoratus est, ibique etiam] *Fr*

⁷ [locum] *add. M*

27

¹Ex concilio Sardicense², cap. 7

Osius episcopus dixit, Et hoc placuit, ut si episcopus accusatus fuerit, et omnes iudicaverint episcopi congregati regionis illius, et de gradu suo deiecerint eum, si appellaverit qui deiectus videtur³, et confugerit ad beatissimum Romane ecclesie episcopum, et voluerit se audiri, si iustum putaverit ut renovetur examen, scribere his episcopis dignetur Romanus episcopus his⁴ qui in finitima et propinqua altera⁵ provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et iuxta veritatis fidem definiant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua monuerit episcopum Romanum, ut de latere suo presbiteros mittat, erit in potestate ipsius quid velit et quid estimet. Et si decreverit mittendos esse, qui presentes cum episcopis iudicent, habeant etiam